TECHNISCHE
INFORMATIONEN
NIEDERSPANNUNGS
ELEKTROMOTOREN
WWW.HANSA-FLEX.COMREV. A / 10/2024
2shop.hansa-flex.deWeiterführende Produktinformationen und -varianten im Internet unter:
Technische Informationen | Niederspannungs-Elektromotoren
Technische Informationen Niederspannungs-Elektromotoren

3.2.1. Typenschildangaben
1 	 Hersteller
2 	 Typenbezeichnung
3 	  Herkunftsland
4 	  Wirkungsgradklasse
5 	  Wuchtung
6 	  CE-Zeichen
7 	  Seriennummer / Herstellungsjahr
8 	  Motornenndaten
9 	  Lagerung
10 	  Gewicht / Isoklasse / Temperaturbereich
11 	  Norm / Baugröße / Bauform / Schutzart
12 	  Phasenzahl
12 7
8
11
10
9
1 2 3 4 5 6
3.2.2. ANSCHLUSSSCHEMA IEC KÄFIGLÄUFERMOTOREN
Grundsätzlich können Motoren an Frequenzumrichtern (FU) betrieben werden. Bei einigen Motoren sind
ggfs. Sondermaßnahmen erforderlich. Dazu gehören u. a. die PTC- Temperaturüberwachung sowie ab 75
kW (BG280) eine Lagerisolierung.
Wicklungsausführung 400 V A / 690 V Y direktes einschalten bei Betriebsspannung
	 400 V	 690 V
YIA – Anlauf bei
Betriebsspannung
400 V
Schaltung der
Wicklungsstränge
Die Enden der Wicklungs-
stränge gehen zum Y/A
– Schalter
Schaltung am
Klemmbrett
8shop.hansa-flex.deWeiterführende Produktinformationen und -varianten im Internet unter:
Technische Informationen | Niederspannungs-Elektromotoren
3.2.3. MINDESTWIRKUNGSGRADKLASSEN (Auszug)
seit Januar 2017
Mindestwirkungsgrade nach EuP (EG)640/2009
•	 Mindestwirkungsgrad IE3 für Drehstrommotoren von 2-6 pol, Leistung 0,75 kW – 375 kW
•	 IE2 darf in Verbindung mit Frequenzumrichtern weiter genutzt werden
•	 ATEX ausgenommen
seit Juli 2021
Mindestwirkungsgrade nach EuP (EG)2019/1781
Änderungen für Standard-, Ex db/ec/tb/tc, Betriebsarten S1, S3/S6 >80%, Brems- und TEAO-Motoren
•	 Mindestwirkungsgrad IE3 von 2-8 pol, Leistung 0,75 kW bis 1000 kW
•	 Mindestwirkungsgrad IE2 von 2-8 pol, Leistung 0,12 kW bis <0,75 kW
•	 Mindestwirkungsgrade gelten auch bei FU-Betrieb
seit Juli 2023
Erweiterung nach EuP (EG)2019/1781
•	 Mindestwirkungsgrad IE2 für Ex eb Motoren von 2-8 pol, 0,12 kW bis 1000 kW
•	 Mindestwirkungsgrad IE2 für Wechselstrommotoren, Leistung >= 0,12 kW
•	 Mindestwirkungsgrad IE4 für Standardmotoren 2-6 pol, 75 kW bis 200 kW
4. WARTUNG, LAGERUNG
Arbeiten am Motor dürfen nur unter Berücksichtigung der Sicherheitsregeln und Hinweise vorgenommen werden.
Sorgfältige und regelmäßige Inspektionen und Revisionen sind erforderlich, um eventuelle Störungen rechtzeitig